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[Inger Stilling Pedersen] 
der er specielt indrettet, nogle har behov for, at 
et familiemedlem har en bil, der er specielt ind- 
rettet. Nogle skal bruge lift, og det betinger alt- 
så, at man har installeret en lift i bilen. Nogle 
har brug for meget assistance, og vi har så nogle 
folk, der særlig er egnet hertil og kan klare de 
problemer. Nogle mennesker har kun mulig- 
hed for at komme ud, når de skal til læge eller 
til terapi. Tænk, hvis vi kun kunne komme ud, 
når vi skulle til læge eller til terapi eller et lig- 
nende sted, og ikke kunne komme det, hvis vi 
havde lyst til at besøge familiemedlemmer eller 
deltage i et eller andet, hvis vi først skulle finde 
ud af, hvad det ville koste at få en specialbus til 
at hente os, og om vi havde råd til det. 

Jeg tror ikke rigtig, det går op for os, før vi får 
det ind på livet, vi selv eller vores nærmeste, at 
nu er det altså ikke nogen selvfølge længere. 
Kristeligt Folkeparti er medforslagsstiller til 
dette beslutningsforslag, for vi mener, at vi sim- 
pelt hen ikke kan være bekendt, at vi ikke får 
lavet det sådan, at der bliver denne individuelle 
mulighed for alle i landet til at kunne komme 
dér, hvor man gerne vil. 

Vi undskylder os altid med, at vi ikke har råd, 
men vi har faktisk råd til alt det, vi vil. Kommu- 
ner og amter prioriterer nogle ting, og så er der 
en lille gruppe, som ikke kan udøve noget pres. 
Vi har altid nogle pæne ord til denne lille grup- 
pe, men pæne ord og sympati giver ikke mulig- 
hed for, at man kan komme ud og besøge sin 
familie, hvis man er kørestolsbruger og ikke 
kan klare sig selv og har brug for hjælp. Der er 
nogle kørestolsbrugere, der godt kan bruge 
særligt indrettede busser og lignende, fordi de 
selv er i stand til at komme hen til bussen, men 
andre kan ikke, og det er derfor, at vi skal satse 
på så mange forskellige muligheder, at ikke ét 
eneste menneske kommer til at sidde alene til- 
bage uden mulighed for at komme ud, medmin- 
dre pengepungen er stor nok. Det er derfor, vi 
skal gennemføre dette, ellers svigter vi nogle 
medborgere. 

Kristeligt Folkeparti håber, at vi ikke snak- 
ker forbi hinanden, men at vi sammen prøver 
på at finde løsninger, som sikrer, at hver eneste 
borger i Danmark på trods af sit handicap får 
en reel mulighed for at kunne komme ud af sit 
hjem til mere end de absolut nødvendige ting, 
men også til noget af det, vi andre betragter som 
selvfølgeligheder. 

(Kort bemærkning). 

Svend Heiselberg (V): 
Jeg vil gerne sige til forslagsstillerne, hr. Arne 

Melchior bl.a., at nu skal man ikke hidse sig op. 
Jeg mener, at jeg på Venstres vegne var meget 
positiv over for beslutningsforslaget, ligesom 
ministeren var, og jeg håber også på, at vi i ud- 
valget kan finde en løsning på det problem, 
som der er rejst i beslutningsforslaget. 

Jeg sagde, at når problemet måske føles lidt 
mindre i nogle amter og kommuner, er det min 
opfattelse, at man i hvert fald derovre i det 
vestjyske, hvor jeg kommer fra, ikke har så 
mange penge at gøre godt med, men at man så 
dér har en menneskelig forståelse for, at man 
skal forsøge at hjælpe hinanden, og det tror jeg 
at man gør. På de plejehjem, som jeg kender til, 
har man f.eks. busser, man kan køre ud med, og 
man har stor forståelse mellem venner og be- 
kendte og familie for, at man skal være med til 
at hjælpe de mennesker, som er i en ulykkelig 
og uheldig situation. Det er dér, jeg mener, at 
vi, hvis vi vil, hver især måske kan gøre lidt me- 
re end det, vi gør. 

(Kort bemærkning). 

Arne Melchior (CD): 
Nuvel, hr. Svend Heiselberg, jeg er måske 

lidt hurtig til at hidse mig op, men så er jeg også 
hurtig til at hidse mig ned og blive god igen. 
Men er der en lejlighed, hvor man virkelig må 
hidse sig op, så er det i fortvivlelse over, at vi 
ikke er kommet længere med den sag. 

Det ville klæde hr. Svend Heiselberg også at 
tage de sidste safter frem, som er i ham, og kom- 
me op på naglerne og sige: Det vil jeg, Svend 
Heiselberg, ikke være med til længere! Og det 
var altså hr. Svend Heiselberg, der efter al sym- 
patien sagde: Jamen der er anstrengt økonomi. 
Der blev ikke sagt fra Venstre: Det her skal gen- 
nemføres, vi skal nok finde ud af det. Nej, men 
anstrengt økonomi, og familierne kan hjælpe. 

Familierne i Slagelse skal altså ikke hjælpe 
så meget som familierne i Thisted. Hvad er det 
for noget? Desuden er der ikke tale om amter- 
nes anstrengte økonomi i den sammenhæng, 
for beslutningsforslaget anviser jo netop, som 
ministeren også har læst det, at det er brugerne, 
de raske brugere, der skal betale, så der skal ik- 
ke, heller ikke i hr. Svend Heiselbergs kommu- 
ne, udskrives en eneste øre mere i skat. Så den 


